
Katedra sociální práce 

FF UK Praha 

Posudek na bakalářskou práci 

Rudolfa Mastíka 

Děti ohrožené sociálním vyloučení na základní škole a plán pomoci pro ně. 

 Autora motivovala pro zpracování tématu práce jeho práce učitele na základní škole. 

Cílem práce byla depistáž dětí ohrožených sociálním vyloučením, popis problémů těchto dětí 

(případně rodin) a konstrukce plánu pomoci.  

 Práce v obecné části shrnuje dostupnou novější českou literaturu. Přehled indikátorů 

sociálního ohrožení (str. 18 a násl.) je dobrý, ale mohl být přesnější v kategorizaci. Odmítání 

některým z rodičů patří na skupiny 2.4.2; samostatná skupina indikátorů 2.4.3 nebyla nutná, 

tyto indikátory šly rozdělit do předchozích dvou skupin. V empirické části práce byla použita 

kombinace kvalitativních metod (analýza dokumentů školy, rozhovory s učiteli, rozhovory 

s rodiči, rozhovory s dětmi, zúčastněné pozorování, sociometrie třídy). 

V práci není na zvláštním místě popsán vzorek, čtenář si musí vyvodit, že šlo o žáky 

druhého stupně základní školy v Praze. Výsledky depistáže jsou jen v jedné tabulce sestavené 

patrně podle hlavního problému dítěte, bylo by např. zajímavé vidět kombinace indikátorů u 

jednotlivých případů a nárys potřebných intervencí u všech zachycených případů. 

 Jádrem materiálové části práce jsou 3 podrobné případové studie. Případy jsou 

vybrány dobře – ukazují velký rozptyl problémů – a také navržené postupy jsou přiměřené.  

V přehledu zdrojů měly být zvlášť zdroje internetové a zdroje literární. Jinak je práce 

po formální stránce v pořádku.   



 Práce představuje přínosnou sondu do problematiky ohrožených dětí na základní škole 

i do způsobů, jak se k jejich těžkostem škola staví. Zároveň ukazuje potřebu školní sociální 

práce, disciplíny, která v ČR zatím není etablována.   

 

Návrh hodnocení: velmi dobře 

 

20.8. 2013        O. Matoušek 

       

 

 


